山东省人力资源和社会保障厅
东 省 育

山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅

关于征集
“
青年国际实习交流计划

”

参与意向的通知

各市人力资源社会保障局,各高校、职业院校 (含技工院校 )∶

根据 《人力资源社会保障部办公厅关于进一步做好青年国际

实习交流计划实施工作的通知》(人社厅函 匚⒛⒛〕12号 )的有

关要求,为 充分了解各院校及学生参与意愿,进一步推动项目实

施,现就征集
“
青年国际实习交流计划

”
参与意向有关事项通知

如下:

一、项目概况

在党中央高度重视下,经国务院批准,近年来我国已与法国、

德国、新加坡签署了政府间青年国际实习交流计划协议,双方互

派青年到对方国家实习,目 前三项计划均已开始实施。青年国际

实习交流计划对于服务国家外交大局、增进双边人文交流、促进

青年技能提升、开拓国际视野具有重要意义。

(一 )中方参与对象:

中法 中德 中新

学历
至少三年高等教育的中国

高校在校生,或者获得毕

已完成至少四个学期高等教育的中

国高校在校生 (含本科、硕士、博

中方参与者应为高校、高

等职业院校、技师学院、

业文凭未满一年的中国青

年毕业生 (包括技师学院

毕业生 )。

士研究生 );毕 业未满 12个月的中

国高校毕业生;中 国职业院校 (含

技工院校)在校生;毕业未满 12个

月的中国职业院校 (含技工院校 )

毕业生。实习领域应与实习生即将

获得或已经持有的学位或资格具有

相关性。

高级技工学校的全日制

学生和根据本计划申请

签证时毕业未满一年的

上述院校毕业生。参与者

应持有高中文凭。

年龄 18周 岁(青年 (30周 岁 18周 岁<青年 <35周 岁 床L限佧刂

实习期限 3个月(期 限(6个月 (6个月 <6个月

(二 )实习单位:企业和教育、科技、文化等机构。全国人才流

动中心青年国际实习交流计划专栏(htt,〃 intem。 newjobs。 ∞m。 cn)、

山东高校毕业生就业信息网(https∶ 〃唧 。sdgxbys。 cn/)将及时

发布青年国际实习交流计划最新动态和岗位信息。

(三 )经费资助:拟申请参加该计划的青年可以向国家申请

资助,符合条件的可以获得相关资助。资助条件及相关要求可登

录上述网站查询。

(四 )组织机构:人力资源社会保障部国际合作司为该计划

牵头协调机构,人力资源社会保障部全国人才流动中心为实施机

构,负 责协助收集岗位信息、宣传推广计划、为国内青年出具确

认书、实习资助申请受理等工作。

二、征集时间

⒛23年 10月 30日 至 11月 30日 。

三、征集内容及方式

(一 )征集学生参加青年国际实习交流计划的意向信息。请

各市、各院校大力宣传推广,组织学生登录网站了解详情,鼓励

— 2—

有意愿的学生于 11月 30日 前扫码线上填写 《青年国际实习交流

计划参与意向》(见附件 1)。

(二 )征集各高校、职业院校 (含技工院校 )对青年国际实

习交流计划的需求和建议。请各院校充分发挥自身优势,梳理现

有国际合作项目资源,填写 《院校青年国际实习交流计划参与意

向表》(见附件 2),于 11月 30日 前发送至指定邮箱。

四、有关要求

(一 )各市人力资源社会保障局要高度重视,及时传达到属

地相关院校。各院校要精心组织,充分利用校内各类媒体,积极

做好宣传推广工作,提升青年国际实习交流计划的知晓度,积极

组织学生参与填报。

(二 )请各院校指定一名同志负责此项工作,并将信息填写

入 《各院校青年国际实习交流计划参与意向表》(见附件 2)。 为

方便工作联系,请各位负责人加入
“山东青年国际实习交流计划

工作群
”,QQ群号:630184587。

(三 )省人力资源社会保障厅、省教育厅将根据实际需要,

结合各类公共就业服务和国际人才交流等活动,适时赴相关市和

院校开展针对性宣讲,并提供咨询服务。

省人力资源社会保障厅联系人:尹旭,张洪军

联系电话:0531-51788397

省教育厅联系人:王京龙,代善成

联系电话:0531-s1793775
— 3—

由阝嫦筝: yinxrstashand。 ng。 cn

附件:1。 青年国际实习交流计划参与意向 (学生填写 )

2.院校青年国际实习交流计划参与意向表(院校填写 )

障厅

(此件主动公开)

(联系单位:省公共就业和人才服务中心就业技能技术指导处)

— 4—

附件 1

青年国际实习交流计划参与意向 (学生填写 )

青年国际实习交流计划参与意向二维码

青年国际实习交流计划简介

-5—

附件 2

院校青年国际实习交流计划参与意向表

院校名称 (盖章 ):

项目负责人

姓名

】性另刂 职务 手机号码

、本院校目前是否有能够与青年国际实习交流计划相结合的国际交流合作项目?

有□,没有□。(若有,请简要说明项目名称、基本情况、联系人及联系方式 )

二、本院校是否有积极参与青年国际实习交流计划的意向?

有□,没有□。(若有,请具体注明中法/中德/中新意向)

贵院校对青年国际实习交流计划有何建议和需求?

— 6—